
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    
Prot e data Vedi Segnatura

Albo on Line
Atti

Oggetto: Determina Dirigenziale d’urgenza di nomina di Collaboratore Scolastico.

Il Dirigente Scolastico

Visto il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014, n.190, che dispone che, a decorrere dal 1º settembre
2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi di cui al primo periodo del comma 78
dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per i primi sette giorni di assenza dei collaboratori
scolastici; 

Vista la nota MIUR n. 2116 del 30 settembre 2015, la quale precisa: “Per quanto riguarda il personale A.T.A.
(comma  332),  con  riferimento  al  divieto  di  sostituire  il  personale  appartenente  al  profilo  di
collaboratore scolastico nei primi sette giorni di assenza, si rappresenta che il predetto divieto potrà
essere  superato  laddove  il  dirigente  scolastico,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  con
determinazione congruamente motivata e dopo aver prioritariamente posto in essere tutte le misure
organizzative complessive che vedano coinvolta l'organizzazione dell'intera Istituzione Scolastica con
un'attenzione, quindi, non limitata al solo plesso interessato dall'assenza del collaboratore scolastico,
raggiunga la certezza che: l'assenza del collaboratore scolastico determinerebbe delle urgenze che non
potrebbero  trovare  alcuna altra  risposta  atta  a  garantire la  incolumità  e  la  sicurezza  degli  alunni,
nonché la  indispensabile  assistenza agli  alunni  diversamente abili  determinando,  inoltre,  necessità
obiettive  non  procrastinabili,  improrogabili  e  non  diversamente  rimediabili,  che  renderebbero
impossibile  assicurare  le  condizioni  minime  di  funzionamento  del  servizio  scolastico  tanto  da
compromettere in modo determinante il diritto allo studio costituzionalmente garantito”;

Visto l’organico  dei  collaboratori  scolastici  assegnato  a  questa  Istituzione  per  l’a.s.  2025/2026  che  non
permette  in  assenza  di  un’unità,  anche  solo  per  un  giorno,  il  corretto  funzionamento  dei  plessi
causando situazioni di emergenza quotidiana nella gestione delle mansioni di pulizia e sorveglianza;

Vista la presenza nei plessi dell’Istituto di numerosi collaboratori scolastici beneficiari della Legge 104 che
usufruiscono mensilmente dei tre giorni previsti per legge;

Vista la presenza nei plessi dell’Istituto di personale con mansioni ridotte;
Valutata la struttura e l’organizzazione complessiva dell’Istituto Direzione Didattica 3 Circolo di Foligno;
Considerata la necessità di provvedere urgentemente alla sostituzione dei collaboratori assenti;
Considerata l’impossibilità di sostituire il collaboratore scolastico assente con personale in servizio, 
Verificata la difficoltà di utilizzare  spazi  di  flessibilità e l’impossibilità  di ricorrere ad una riorganizzazione del

servizio per sostituire i collaboratori scolastici assenti, dovendo garantire la copertura delle medesime
esigenze nelle altre postazioni di lavoro nelle altre sedi dell’Istituto; 

Verificata l’impossibilità  di  assicurare  le  condizioni  minime di  funzionamento  del  servizio  scolastico  senza la
sostituzione dei collaboratori assenti; 

Considerato  l’obbligo  di  non  compromettere  in  modo  determinante  il  diritto  allo  studio  costituzionalmente
garantito; 

Considerata  la  difficoltà  di  utilizzare  spazi  di  flessibilità  dell'organizzazione  dell'orario  dei  collaboratori  e  di
procedere  alla  sostituzione  del  personale  assente  con  personale  già  in  servizio  nella  medesima
istituzione scolastica; 

Considerato che è fatto obbligo al dirigente scolastico di improntare la propria condotta al perseguimento degli
obiettivi di innovazione e miglioramento dell’organizzazione dell’istituzione scolastica diretta, nonché
al perseguimento di elevati standard di efficienza ed efficacia del servizio, con particolare riguardo
alle  attività  formative,  dovendo  risultare  soddisfatte  le  esigenze  delle  famiglie  dei  discenti,  e  di

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013308 - 19/11/2025 - I.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO
Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                          

Tel. 0742-21842
E-MAIL pgee03200c@istruzione.it

SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it

    
assicurare  il  funzionamento  generale  dell’istituzione  scolastica,  organizzando  le  attività  secondo
criteri di efficienza, efficacia e buon andamento dei servizi; 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto che “sorge a carico dell'istituto l'obbligazione di vigilare sulla sicurezza e l'incolumità dell'allievo nel
tempo in cui questi fruisce della prestazione scolastica in tutte le sue espressioni” (SENTENZA Corte
Cass., Sezioni Unite, n. 21670/2013); 

Visto il Contratto Collettivo Integrativo di Istituto vigente;
Considerata e valutata la necessità di provvedere urgentemente alla sostituzione dei collaboratori assenti per L.

104, in quanto ritenuto prioritario garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni e l’assistenza agli
alunni diversamente abili; 

Esperite le raccomandazioni e verificata l’attuabilità di tutte le misure organizzative complessive previste nella
nota MIUR n. 2116 del 30 settembre 2015; 

Richiamate e osservate tutte le motivazioni e le norme in premessa;

D E T E R M I N A

dopo avere prioritariamente messo in atto le possibili misure organizzative, allo scopo di garantire l'incolumità e
la  sicurezza  degli  alunni,  di  procedere  per  il  corrente  anno scolastico  al  conferimento  di  supplenze  brevi  e
saltuarie a copertura dei collaboratori scolastico titolare assente per L. 104 e per altre tipologie di assenza.

Il Dirigente Scolastico
              Prof.ssa Antonella Gentili

 Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 82/2005 e s.m.i. e   norme correlate

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C
Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013308 - 19/11/2025 - I.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-11-19T10:48:00+0000
	ANTONELLA GENTILI




